14. Natura gaudet de amicis multis et propinquis, gloriatur de nobili loco et ortu generis; arridet potentibus, blanditur divitibus, applaudit sibi similibus: gratia autem et inimicos diligit, nec de amicorum turba extollitur, nec locum nec

ortum natalium reputat, nisi virtus maior ibi fuerit; favet magis pauperi quam diviti, compatitur plus innocentis quam potenti; congaudet veraci, non fallaci; exhorts semper bonos meliora charismata aemulari, et Filio Dei per virtutes assimilari.

15. Natura de defectu et molestia cito conqueritur: gratia constanter fert inopiam.

16. Natura omnia ad se reflectit, pro se certat et arguit: gratia autem ad Deum cuncta reducit, unde originaliter emanant; nihil boni sibi ascribit, nec arroganter praesumit; non contendit, nec suam sententiam aliis praefert; sed in omni sensu et intellectu aeternae sapientiae ac divino examini se submittit. Natura appetit scire secreta et nova audire; vult exterius apparere et multa per sensus experiri; desiderat agnoscere et agere, unde laus et admiratio procedit: sed gratia non curat nova nec curiosa percipere; quia totum hoc de vetustate corruptionis est ortum, cum nihil novum et durabile sit super terram. Docet itaque sensus restringere, vanam complacentiam et ostentationem

devitare, laudanda et digne miranda humiliter abscondere, et de omni re et in omni scientia utilitatis fructum atque Dei laudem et honorem quaerere. Non vult se nec sua praedicari, sed Deum in donis suis optat benedici, qui cuncta ex mera caritate largitur.

17. Haec gratia supernaturale lumen et quoddam Dei speciale donum est, et proprie electorum signaculum et pignus salutis aeternae: quae hominem de terrenis ad caelestia amanda sustollit, et de carnali spiritualem efficit. Quanto igitur natura amplius premitur et vincitur, tanto maior gratia infunditur; et cotidie novis visitationibus interior homo secundum imaginem Dei reformatur.

### Consideratio.

Non invenitur hic aliquod remedium, quo plene omnes vitiorum morbi sanentur; ita quod nullus motus concupiscentiae sentiatur: quia hoc futurae beatitudinis est donum sanctis promissum. Sed tamen gratia Dei iuvante possunt mali motus refrenari; et occasiones peccandi vitari: atque maculae contractae per singulos dies paenitendo

lavari<sup>1</sup>. Saepe diabolus instinctu maligno: devotos etiam *sub specie boni decipit*<sup>2</sup>.

Caro trahit deorsum, spiritus trahit sursum. *Caro quaerit mollia et blanda; spiritus contra suadet dura et aspera*<sup>3</sup>. Sensualitas quaerit exteriora, cupid delectabilia, aspicit praesentia, neglegit futura, fugit, ubicumque potest, amara et aspera, quae tamen spiritui saepe sunt salubria. Unde non sinit spiritum in silentio et quiete agere, sed diversa ei adducit phantasmata, quae vix sunt dicenda, pro nihilo tamen in veritate curanda. Qui autem habet gratiam spiritualis fortitudinis, potest citius subiugare insolentes carnis motus, psallens in verbo divinae virtutis: «Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi caro» (Ps 117, 6). Quamvis igitur illi sensualitas bellum incitet et vox carnis submurmuret, non tamen facile consentit, quia maior est vis amoris Dei, quae interius confortat<sup>4</sup>.

*Natura semper quae sua sunt quaerit*, diversis modis foris et intus, in magnis et parvis: et valde *invite vult mori et se ipsam*

<sup>1</sup> De disciplina claustralium c. 5, P. 2, p. 290, l. 6. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 17, P. 6, p. 141, l. 3. — <sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 3, n. 1. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 8, n. 1 2.

*abdicare.* Verumtamen oportet ipsam mori et devinci: si spiritus debet quietari et cum Deo uniri<sup>1</sup>.

Vere caeleste est verbum: mori peccato, et vim facere naturae. Nec prius vera interna pax invenitur; nisi homo sibi ipsi sit mortuus et mundo: atque cotidie de novo mori se disponat. . . . Omni hora et tempore oportet me niti exire a me ipso et ad fundum me relinquere propter Christum: atque in eius amore mei ipsius amorem abnegare et nihilare. Nam tantum lucror: quantum pro Christo dimitto; et tantum proficio: quantum a me exeo. Ubi me relinquo ibi me invenio: et ubi me ipsum quaero ibi me perdo. Ubi me ipsum praetendo ad commodum: ibi me laedo. Adhuc in multis habeo mihi ipsi mori: non est mihi cum una morte faciendum. Volo autem libenter mori secundum spiritum: quamvis caro sit infirma et rebellis. Oportet me saepius agere quod invite facerem: aut saepe dimittere quod libenter agere vellem. Et in istis tota pugna mea et victoria mea consistit. Beatus, qui in omnibus se relinquere scit et frangere: quia coronam aeternae vitae a Deo accipiet<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> De mortificata vita P. 2, p. 390, l. 12. —

<sup>2</sup> Ib. p. 386 sq, l. 14.

## CAPUT LV.

**De corruptione naturae et efficacia  
gratiae divinae.**

1. Domine Deus meus, qui me creasti ad imaginem et similitudinem tuam, concede mihi hanc gratiam, quam ostendisti tam magnam et necessariam ad salutem, ut vincam pessimam naturam meam, trahentem ad peccata et in perditionem. Sentio enim in carne mea legem peccati, contradicentem legi mentis meae, et captivum me ducentem ad oboediendum sensualitati in multis; nec possum resistere passionibus eius, nisi assistat tua sanctissima gratia, cordi meo ardenter infusa.

2. Opus est gratia tua, et magna gratia, ut vincatur natura ad malum semper prona ab adulescentia sua. Nam per primum hominem Adam lapsa, et vitiata per peccatum, in omnes homines poena huius maculae descendit: ut ipsa natura, quae bene et recta a te condita fuit, pro vitio iam et infirmitate corruptae naturae ponatur, eo quod motus eius, sibi relictus, ad malum et inferiora trahit. Nam modica vis, quae remansit, est tamquam scintilla